
APSTIPRINĀTI
Politiskās partijas “Saldus novadam”

Dibināšanas sapulcē 2025. gada 1. martā

Politiskās partijas “Saldus novadam”
STATŪTI

1. Vispārīgie noteikumi
1.1.  Politiskās  partijas  nosaukums ir  Politiskā  partija  “Saldus  novadam” (turpmāk  –
Partija).
1.2. Partijas nosaukuma saīsinājums ir “Saldus novadam”.
1.3. Partijai ir sava simbolika, kuras attēls ir pievienots šo statūtu pielikumā. 
1.4.  Partija  darbojas  saskaņā  ar  Latvijas  Republikas  normatīvajiem  aktiem,  šiem
statūtiem, Partijas programmu, biedru sapulces un valdes lēmumiem.
1.5. Partija tiek dibināta uz nenoteiktu laiku.

2. Partijas darbības mērķi, uzdevumi un metodes
2.1.  Partijas  darbības  pamatmērķis  ir  apvienot  Latvijas  Republikas  pilsoņus  un
iedzīvotājus kopīgam mērķim - Latvijas Republikas un īpaši Saldus novada iedzīvotāju
interešu aizstāvībai.
2.2. Partijas uzdevumi ir pārstāvēt vēlētāju un sabiedrības intereses saskaņā ar Partijas
programmā un Statūtos izvirzītajiem Partijas mērķiem.
2.3. Partija izvirzīto mērķu un uzdevumu sasniegšanai izmantos šādas metodes:
2.3.1.  īstenos  politisko  un  publisko  darbību,  saskaņā  ar  Satversmi  un  Latvijas
Republikas normatīvajiem aktiem;
2.3.2.  izvirzīs  amatpersonu  kandidātus  un  deputātu  kandidātus  Saeimas,  pašvaldību
domju un Eiropas Parlamenta vēlēšanām;
2.3.3. ar ievēlēto deputātu un amatpersonu starpniecību īstenos Partijas programmu;
2.3.4.  iesaistīs  sabiedrību  valsts  politikas  veidošanā  un sabiedriski  nozīmīgu procesu
apspriešanā;
2.3.5. piedalīsies Saeimas, Ministru kabineta, pašvaldību un Eiropas Parlamenta darbā;
2.3.6. sadarbosies ar citām sabiedriskām un politiskām organizācijām, kuru programmas
un darbība ir savienojamas ar Partijas mērķu un Partijas programmas īstenošanu;
2.3.7.  piedalīsies  sabiedriski  nozīmīgu  procesu  apspriešanā  un  veicinās  sabiedrības
iesaistīšanu  lēmumu  pieņemšanā  vietējā,  reģionālajā,  nacionālajā  un  starptautiskajā
līmenī;
2.3.8. iesaistīs plašāku sabiedrību valsts politikas veidošanā.

3. Partijas biedri
3.1. Partijas biedri ir Partijas dibinātāji un šajos statūtos noteiktajā kārtībā par biedriem
uzņemtās personas (turpmāk – Biedri). Par Partijas Biedriem var būt 18 gadu vecumu

1



sasniegušas personas, kuras ir Latvijas pilsoņi, Latvijas nepilsoņi un Eiropas Savienības
pilsoņi, kas nav Latvijas pilsoņi, bet kas uzturas Latvijas Republikā.  
3.2. Par personas uzņemšanu Partijā lemj Partijas valde (turpmāk – Valde), pamatojoties
uz personas rakstveida pieteikumu (turpmāk – Pieteikums), apliecinājumu, kurā persona
apliecina, ka vienlaikus nav biedrs citā politiskā partijā un uz to neattiecas normatīvajos
aktos noteiktie ierobežojumi būt par politiskās partijas biedru un vismaz viena Partijas
Biedra ieteikumu.
3.3.  Valde  nākamajā  kārtējā  sēdē  pēc  Pieteikuma  saņemšanas  lemj  par  personas
uzņemšanu vai atteikumu uzņemt Partijā.
3.4. Valdei ir tiesības aicināt personu, kura vēlas iestāties Partijā, uz pārrunām, kā arī
pieprasīt iesniegt papildus dokumentus, kuru izvērtēšana ir būtiska lēmuma pieņemšanā.
3.5.  Gadījumā, ja  Valde lemj par  personas  uzņemšanu Partijā,  persona iegūst  Biedra
statusu ar brīdi, kad Valde ir pieņēmusi lēmumu par personas uzņemšanu Partijā.
3.6. Gadījumā, ja Valde lēmusi atteikt personas uzņemšanu Partijā, Valde par to informē
šo personu. Valdei nav pienākums pamatot savu lēmumu atteikt personas uzņemšanu
Partijā. Personai, kurai Valde atteikusi uzņemšanu Partijā, ir tiesības atkārtoti vērsties ar
Pieteikumu pie Valdes ne agrāk kā pēc sešiem mēnešiem.
3.7. Dalība Partijā izbeidzas ar Biedra izstāšanos vai izslēgšanu no Partijas.
3.8. Biedrs var izstāties no Partijas, iesniedzot iesniegumu Valdei. Biedrs ir izstājies no
Partijas dienā, kad Valde saņēmusi Biedra iesniegumu.
3.9. Valde var izslēgt no Partijas Biedru šādos gadījumos:
3.9.1. Biedrs ir citas politiskās partijas biedrs;
3.9.2. Iestājoties Partijā, Biedrs sniedzis nepatiesas ziņas par sevi;
3.9.3.  Biedrs  neievēro  Statūtus  vai  politisko  partiju  darbību  regulējošos  normatīvos
aktus;
3.9.4. Biedrs darbojas pret Partijas institūciju pieņemtajiem lēmumiem;
3.9.5. Biedrs nodarījis būtisku kaitējumu Partijas interesēm;
3.9.6.  Biedrs vairāk kā gadu  nav maksājis  biedra  naudu,  ja  vien Biedru  sapulce  vai
Valde nav lēmusi par atbrīvojumu no Biedra naudas maksas.
3.10. Lēmumu par Biedra izslēgšanu pieņem Valdes sēdē. Biedra izslēgšanu Valdei var
ierosināt ne mazāk kā divi Valdes locekļi vai ne mazāk kā 10 (desmit) Biedri.
3.11. Lēmumu par Biedra izslēgšanu Valde pieņem ar klātesošo Valdes locekļu balsu
vairākumu,  balsojot  atklāti.  Lēmumu  par  Biedra  izslēgšanu  Biedrs  var  pārsūdzēt,
iesniedzot motivētu iebildumu Valdes priekšsēdētājam 10 (desmit) darba dienu laikā no
lēmuma saņemšanas.

4. Biedru naudas un iestāšanās naudas maksāšanas kārtība
4.1.  Pēc Valdes lēmuma pieņemšanas par personas uzņemšanu Partijā, Biedrs  maksā
iestāšanās naudu Biedru sapulces noteiktajā apmērā, naudu iemaksājot Partijas bankas
kontā.  Veicot  maksājumu,  Biedrs  norāda  savu  vārdu,  uzvārdu  un  personas  kodu.
Maksājuma mērķī Biedrs norāda “Iestāšanās nauda”.
4.2.  Biedru  sapulce  nosaka  Biedru  naudas  apmēru,  kā  arī  kārtību,  kad  Biedri  ir
atbrīvojami no tās samaksas. Biedri iemaksā Biedra naudu Partijas bankas kontā reizi
gadā līdz katra gada 1. maijam. Veicot maksājumu, Biedrs norāda savu vārdu, uzvārdu

2



un personas kodu. Maksājuma mērķī Biedrs norāda “Biedra nauda par [gads, par kuru
tiek maksāts] gadu”.

5. Biedru tiesības un pienākumi
5.1. Papildus Politisko partiju likumā un citos normatīvajos aktos noteiktajām tiesībām
Biedriem ir šādas Statūtos noteiktās tiesības:
5.1.1. Piedalīties Partijas darba grupu darbā;
5.1.2. Vērsties Valdē ar ierosinājumiem un iesniegumiem;
5.1.3. Ierosināt Biedra izslēgšanu Statūtos noteiktajā kārtībā.
5.2.  Papildus  Politisko  partiju  likumā  un  citos  normatīvajos  aktos  noteiktajiem
pienākumiem Biedriem ir šādi Statūtos noteiktie pienākumi:
5.2.1. Biedram ir pienākums maksāt Biedra naudu, ja vien Biedru sapulce vai Valde nav
lēmusi par atbrīvojumu no Biedra naudas maksas.
5.2.2. Ar savu aktīvu darbību veicināt Partijas programmas un uzdevumu īstenošanu un
Partijas mērķu sasniegšanu;
5.2.3. Piedalīties Biedru sapulcēs;
5.2.4. Neveikt darbības, kas var kaitēt Partijas vai Biedru reputācijai;
5.2.5. Viena mēneša laikā paziņot Valdei  par izmaiņām savos personas datos (vārds,
uzvārds, personas kods, pilsonība un dzīvesvieta, kā arī kontaktinformācija).

6. Partijas organizatoriskā struktūra
6.1. Partijas organizatorisko struktūru veido, un tās institūcijas ir Biedru sapulce, Valde,
un Revīzijas komisija.
6.2. Biedru sapulce ir Partijas augstākā lēmējinstitūcija.
6.3. Biedru sapulces kompetencē ietilpst Politisko partiju likumā un Statūtos noteiktais.
6.4. Kārtējo Biedru sapulci sasauc Valde ne retāk kā reizi kalendārajā gadā. Jautājumos
par Statūtu grozījumiem Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk nekā puse
no Biedriem. Pārējos jautājumos Biedru sapulce ir  lemttiesīga,  ja tajā piedalās vairāk
nekā viena ceturtdaļa no Biedriem.
6.5. Valde var sasaukt ārkārtas Biedru sapulci, ja par to pieņemts Valdes lēmums, kā arī
nekavējoties sasauc Biedru sapulci, ja to rakstiski, norādot sasaukšanas iemeslu, prasa ne
mazāk kā viena desmitdaļa Biedru.
6.6. Valde paziņo par Biedru sapulces sasaukšanu vismaz 14 (četrpadsmit) dienas pirms
Biedru sapulces dienas, nosūtot paziņojumu par Biedru sapulces sasaukšanu uz tās rīcībā
esošajām biedru elektroniskajām pasta  adresēm, kā arī  izziņo Biedru sapulci  Partijas
interneta vietnē un sociālajos medijos. Partijai ir tiesības izmantot arī citus paziņošanas
veidus.  Paziņojumā  par  Biedru  sapulces  sasaukšanu  norāda  Biedru  sapulces  norises
vietu,  laiku  un  darba  kārtību.  Partijas  biedram ir  tiesības  rakstveidā  iesniegt  Valdei
papildus  jautājuma  iekļaušanu  partijas  Biedru  sapulces  darba  kārtībā  ne  vēlāk  kā  7
dienas pirms Biedru sapulces.
6.7. Ja iesniedzot ieniegumu, Biedru sapulces sasaukšanu pieprasa ne mazāk kā viena
desmitdaļa Biedru, Valde sasauc Biedru sapulci ne agrāk kā divu un vēlāk kā astoņu
nedēļu laikā pēc iesnieguma saņemšanas.

3



6.8.  Sapulci  vada  Valdes  priekšsēdētājs.  Biedri  var  ievēlēt  citu  sapulces  vadītāju.
Lēmumus  sapulce  pieņem,  atklāti  balsojot.  Biedru  sapulcē  var  piedalīties  Biedru
pārstāvji pamatojoties uz Biedru pilnvarojumu, ja par tādu kārtību ir lēmusi Valde.
6.9. Valde ir Partijas izpildinstitūcija, kas vada un pārstāv Partiju.
6.10. Valdē ir 5 (pieci) Valdes locekļi. Valdi vada priekšsēdētājs, kurš vienlaikus ir arī
Partijas priekšsēdētājs.
6.11. Valdes priekšsēdētājs Partiju pārstāv atsevišķi. Valdes locekļi pārstāv Partiju kopā
ar vismaz diviem Valdes locekļiem. Valdes locekļi no sava vidus var pilnvarot vienu vai
vairākus Valdes locekļus pārstāvēt Partiju atsevišķos jautājumos.
6.12. Partijas Valdes priekšsēdētāju un Valdi ievēlē Biedru sapulce uz 2 (divu) gadu
termiņu, balsojot atklāti.
6.13. Partijas Valde lēmumus pieņem Valdes sēdēs. Valdes sēdes notiek ne retāk kā reizi
ceturksnī tiekotie klātienē vai izmantojot elektroniskos sakaru līdzekļus. Valde lēmumu
pieņem  ar  klātesošo  valdes  locekļu  vienkāršu  balsu  vairākumu.  Balsīm  daloties,
izšķiroša ir Valdes priekšsēdētāja balss. Ja Valdes priekšsēdētājs nav ieradies un pārējo
Valdes  locekļu  balsis  dalās,  tad  balso  vēlreiz,  ja  atkārtotā  balsojumā  balsis  dalās,
lēmums netiek pieņemts. Valde ir tiesīga pieņemt lēmumus bez sēdes sasaukšanas, ja
visi Valdes locekļi rakstiski nobalso par lēmuma pieņemšanu.
6.14. Vadot Partiju, visus lēmumus, izņemot tos, kurus saskaņā ar normatīvajiem aktiem
jāpieņem Biedru sapulcē, pieņem Valde. Valdes kompetencē papildus Partijas vadības
un pārstāvības uzdevumiem ir:
6.14.1. Biedru uzņemšana un izslēgšana no Partijas;
6.14.2. Kārtējo Partijas politisko un organizatorisko jautājumu izlemšana;
6.14.3. Programmas un iekšējo dokumentu projektu izskatīšana un virzīšana;
6.14.4. Pašvaldību vēlēšanu deputātu kandidātu apstiprināšana;
6.14.5. Pašvaldību vēlēšanu priekšvēlēšanu programmu apstiprināšana; 
6.14.6. Deputātu kandidātu izvirzīšana Saeimas, Eiropas Parlamenta un pašvaldību
vēlēšanām;
6.14.7. Partijas budžeta un gada pārskata apstiprināšana;
6.14.8. Partijas Biedru iesniegumu izskatīšana;
6.14.9. Partijas Biedru informēšana par Partijas darbību;
6.14.10. Partijas mantas un līdzekļu pārvaldīšana;
6.14.11. Partijas grāmatvedības uzskaite;
6.15.  Valde  ieceļ  zvērinātu  revidentu uz  vienu  gadu,  ja  tas  nepieciešams saskaņā  ar
normatīvo aktu prasībām.
6.16. Revīzijas komisija ir neatkarīga Partijas institūcija, kas uzrauga Partijas finanšu
piesaisti un finanšu izlietojumu.
6.17. Revīzijas komisija  sastāv no 3 (trīs) locekļiem, kurus uz diviem gadiem ievēlē
Biedru sapulce balsojot atklāti.  Revīzijas komisijas locekļa amats nav savienojams ar
citu amatu Partijā.
6.18.  Revīzijas  komisijas  loceklis  jebkurā  laikā  var  iesniegt  Valdei  paziņojumu par
Revīzijas  komisijas  locekļa  amata  atstāšanu.  Tādā  gadījumā  Valde  patstāvīgi  ieceļ
pagaidu Revīzijas komisijas locekli līdz nākamajai Biedru sapulcei.
6.19. Revīzijas komisija no sava vidus ievēlē komisijas priekšsēdētāju.

4



6.20. Revīzijas komisija ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vismaz 1 (viens) tās loceklis un
Revīzijas  komisijas  priekšsēdētājs.  Revīzijas  komisija  lēmumus  pieņem ar  klātesošo
komisijas locekļu vienkāršu balsu vairākumu. Ja balsis sadalās līdzīgi, izšķirošā balss ir
Revīzijas komisijas priekšsēdētājam.
6.21. Revīzijas komisijai ir šādi pienākumi:
6.21.1. Ne retāk kā 1 (vienu) reizi gadā veikt Partijas finansiālās darbības pārbaudi;
6.21.2.  Reizi  gadā  sniegt  pārskatu  Biedru  sapulcē  par  veiktajām  pārbaudēm  un  to
rezultātiem, kā arī par Partijas budžeta izlietojumu.

7. Deputātu kandidātu izvirzīšana un apstiprināšana Saeimas, pašvaldību domju
un Eiropas Parlamenta vēlēšanām
7.1. Valde Biedriem nosūta informāciju par deputātu kandidātu saraksta veidošanu un
aicina  Biedrus  norādītajā  termiņā  pieteikt  kandidātu  iekļaušanai  sarakstos,  norādot
sarakstu, aprakstot kandidāta līdzšinējo darbību, motivāciju kandidēt, pievienojot savu
CV.
7.2. Biedru pieteiktos deputātu kandidātus izvērtē Valde.  Pēc novērtējuma veikšanas,
Valde  informē pieteikto kandidātu  par  tā  iekļaušanu  vai  atteikšanos iekļaut  deputātu
kandidātu sarakstā. 

8. Partijas finanses un saimnieciskā darbība
8.1.  Lai  sasniegtu Statūtos noteiktos  mērķus  un pildītu  uzdevumus,  Partija  ir  tiesīga
saņemt ziedojumus un, ja nepieciešams, savā vārdā veikt atklātu saimniecisko darbību,
kurai nav peļņas gūšanas rakstura un nolūka.
8.2. Partija ir tiesīga iegūt kustamo un nekustamo mantu.
8.3. Partijas mantu, ienākumus un saņemtos ziedojumus nedrīkst sadalīt  starp Valdes
locekļiem vai Partijas biedriem.

9. Partijas reorganizācija un likvidācija
9.1. Partijas reorganizācija un likvidācija notiek normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
9.2. Lai pieņemtu lēmumu par Partijas darbības izbeigšanu vai reorganizāciju, kā arī par
Partijas  pievienošanos  partiju  apvienībai,  Biedru  sapulcē  par  to  jānobalso  vairāk  kā
divām trešdaļām klātesošo Biedru.

EDUARDS ŠMITS

IVARS SKREBELIS

5



Pielikums
Politiskās partijas “Saldus novadam” Statūtiem

EDUARDS ŠMITS

IVARS SKREBELIS

6


